usus. Traiecit itaq; Ionium. Cæsar cum paucis militibus a Brûdusio profectus: remissisq; retro nauibus ad Antonium & Gabinium iussit eos celeriter oēs copias in Macedoniam traicere. Hic cum Gabinius tēpē statem horreret: longoq; circuitu exercitū per terram ductaret: ueritus Antonius ne Cæsar quoniā hostiū bus lōge impar erat: mole belli obrueref repulso Libone: qui fauces portus obsidebat: cum. xx. milibus peditum & octingentis eq̄tibus naues consendit. Inde cum iā altum teneret: conspectus a triremibus hostiū longamq; persecutionem passus uix effugit. Subito noto persequentes carinas ipediente. Vḡe illum e manib; hostiū uenti beneficio liberatum pene grauior excepit casus. Delatus enim per inuia faxa ad præceps & scopulosum littus ihæserat sine ulla euadendi spe. Sed subito ex insperato exorto libyco undis a terra refluentibus in pelagus est restitutus: deinceps nō solū tranquilla sed et̄ foelix fuit nauigatio. Nam haud longius ab eo loco pfecti cernunt naues fractas in littore. Illic enim attruerat uentus persecutas eos triremes. Ingenti ergo præda ditati milites multis etiā ex hostibus captis summa cū læticia ad Cæsarem peruenire. Præliis inde frequenter cōmissis in cunctis iclytus erat Antonius. Bis Cæsaris milites in fugā uersos coegit sistere: pugnaq; restituta fudit hostē. Erat igis de Antonio plurimus in exercitu post Cæsarem sermo. Quāobrem summā illā pugnam: & quæ cuncta in discrimen adductura erat: iniens Cæsar quāti eum ficeret ostendit: dextero enim cornu sibi reseruato: sinistrum Antonio cōmisit: ut oīum qui secum erat pugnacissimo. Post pharsalicā autē pugnam cū Cæsar dictator factus persequi pōpeium decreuisset: Antoniū cum tribunatu in Vrbē remisit. Est ea quidē potestas si præsens sit dictator secunda: sin aut̄ absit prima ac ferme sola. Quippe dictatura cæteros oēs magistratus dissoluit p̄ter tribunitiā potestatē. Reuerso in Vrbē Antonio Dolobella adolescēs: qui & ipse tribunus plæbis erat: nouā rege cupidus legē promulgauerat de re alieno rescindendo: rogauitq; Antoniū utpote collegā & amicum & popularē: ut adiutor sibi esset ad legē serendā. Intercedebant enim Asinius & Trebellius. Eo tēpore accidit ut grauis suspicio haberet Antoniū uxorē suā a Dolobella esse corruptā. Quod cū ferre nō posse: repudiata uxore eadēq; sorore (erat enim filia. C. Antonii Ciceronis collegæ) partes Asinii & Trebellii suscepit: aduersatusq; est Dolobellæ. Occupauerat ille forū per uim legē latus. Antonius autē Senatu Decernente armis opus esse Dolobellā inuadit: & plærisq; circa eū necatis tādē foro exturbat. Hoc quidē Antonii factū maxime animos plæbis offendit: bonis atq; honestis ciuib; propter turpē uitā odio erat. Semper. n. iter aleatores scorta ebriosq; uersabat: die uino luxuq; cōfectus edormiebat ob crapulā: quā noctu p lauciā ingurgitauerat in minoꝝ nuptiis & ridiculōꝝ spectaculis. Ferunt illum ī Hippiā mimi nuptiis coenatū tantū uini per uniuersam noctē haufiſerūt sibi postridiā in concionē uocato necesse fuerit in cōspectu populi Romani euomere: quodā ex amīdis togā subiiciente. Erat et̄ inter maxime familiares Sergius mimus & citharis qdā ex eadē palæstra mulierculā amans. Hoc comitatu antonius pagrabat italiā lectica delatus aureas pateras ueluti ī pōpa circūferēs Duceban̄ & leones ad redā ligati: & qdā maxime hoīes torquebat honestissimæ domus scortis & nimis p diuersoriis tradebāt: p lucos atq; aīum ripas prādia sumptuosissima parabant̄. Hébat oēs nō parua idignatio: q; Cæsare iplo circa italiā belli reliquas p̄sequente: & mille labores & picula noctu dieq; subeunte: alius italia p illū tā luxuriose calcaret. Itaq; reuersus Cæsar Dolobellæ ueniā dedit: & tertiu consul factus nō Antoniū sed Lepidū elegit collegā. Bona deīde. Cn. Pōpeii sub hasta uendita mercatus ē antonius: sed exigia se p̄ciū moleste ferebat: aitq; ipse hanc ob causam ī punico bello nō fuisse: q; parum sibi uideret in iis quæ prius gesserat gratiæ consecutus. Videtur autem Cæsar non negligenter errata castigando magna ex parte eius nequitiam retudisse. Confestim enim illa turpi uita relicta uxorem accepit Fuluiā. C. Curioni antea nuptam nō muliebres artes doctam mulierem nec priuatum hominem superare contendētem: sed magistratus regere: & imperantibus imperare: ut sibi magnas gratias deberet Cleopatra: q; ita institutum ab ea antonium accepisset: ut uxoribus obnoxium esse didicisset. Hanc tamen mulierem antonius ludis non nunquam aggrediebatur: ut sibi illa eslet placatior & aliquid remitteret severitatis: ut tunc cum Cæsari ex Hispania redeunti processisset obuiam: inde crebro rumore perlato Cæsarem interfectum esse hostesque in italiā properare: rediens in urbem Antonius famuli ueste noctu domum uenit: dixitque se tabellariū ab Antonio litteras ad Fuluiam habere introducitur ad eā capite obuoluto: roget illa priusq; litteras accipiat: ualeat ne Antonius. Hic uero nihil respondens epistolam porrigit: quā cum illa legeret flens erat (enī scripta amatorie) caput aperuit: ī collum inuasit: Sed hæc pauca ex multis posuimus exempli gratia. Cæsa ritandem ex Hispania remeanti oēs primores ciuitatis q; longe obuiam processit. Hoc autem Cæsar egrediē præter cæreros summo in honore recepit Antonium. Nā cum per italiā curru ueheretur: una secū semper illum habuit in eodem curru. Post illum uero. D. Brutus sequebatur &. C. Octavius neptis suā filius: q; postea Cæsar dictus est: & plurimum tempus Romanis imperauit. Quartum deinde consul creatus Cæsar: Antonium sibi assumpsit collegam. Instituerat autem se magistratu abdicare: & in suum locū Dolobellam substituere: qua de re etiam ad senatum uerba fecerat. Sed indignatus antonius inimicum sibi in magistratu adiungi uehementer inuectus est in Dolobellam. Nec pauciore tamen de se audiuit: itaque infecta re Senatus dimissus est. Deinde cum Cæsar in sententia perstaret: & consulem Dolobellam renunciari iussisset: obiecit auguria antonius: effecitque ut Cæsar ab incepto desisteret. Erat sane ī Dolobella non minus nequitiae q; in ipso antonio: feruntq; aliquando cum quis antonium Dolobellamq; ad Cæsarem sub accusaret: atq; illos in suspicionem adduceret insidiage: respondisse Cæsarem nō uereri eiusmodi nitidos & comatos homines: sed illos graciles & pallētes cassiū & Brutum designans. Sed illis quidem Cæsaris necandi pulcherrimam causam præbuit antonius erat solēnis Lupercaliorum dies: Cæsar autem triumphali ueste amictus in rostris sedebat currentes Lupercos inspecturus currunt enim & nobilium iu-

MARCI ANTONII

uenum & eorum qui magistratum gerunt complures nudi atque uncti loris albis obuios ferentes. In his cum esset Antonius: contra consuetudinem moremque eius ludus ad sellam in qua Caesar sedebat currit: diadema annexum laurea corona ostentatusque ab iis quod securi erat capitum Cæsar's diadema iposuit. Declinavit caput Caesar: reiectaque diadema cum maximo totius p. r. Plausu, Rursus diadema imponere conantem rursus reiecit Caesar cum summa spectantium laetitia. Quod quidem mirandum videlicet hoies reuera sub rege uiuentes nomen regium ut libertatis priuationem exhorruisse. Surrexit Caesar e sella turbato uultu & nudatum iugulum cuius offerebat ad necem suscipiendam paratum se dictitas: coronam tamen illam statuæ impositam cum tribuni plæbis abstulissent: & ob eam rem summo studio a populo laudati essent: Caesar eos magistratu priuuit. Hæc Brutum Cassium ceterosque copulerunt ad cæsar's trucidandi consiliū. Qui in unum congregati cum multa disposuerint: illud agitauere inter se: an ad eam rem perficiendam Antonius esset inuitatus. Quod cum nonnullis placeret: contradixit Trebonius: inquit enim mente Antonii iam antea tentauisse: cum Caesar ex Hispania reuertetur: Antonium uero non recepisse nec tamen unquam ad cæsarem rettulisse: sed tacuisse id fideliter. His uerbis in sententiam Trebonii adducti iterum agitauere: an una cum cæsare Antonium trucidarent. Sed & hoc quidem prohibuit Brutus: censens eam rem quam pro legibus ac iure susciperent: carere omni iniuria oportere. At ueriti Antonii robur & magistratus insignia subornant quosdam ex coniuratis: quicum cæsar ingrediatur Senatum: extra demorenſ Antoniu negocio aliquo ex composito injecto. Quia oīa cum ita uti disposita erant euenissent: mortuo in senatu cæsare: primo quidem Antonius insignia magistratus abiecit: & mutata ueste se occultauit. Deinde ut audiuit illos nemini nocere: sed globo factō in capitolium se recepisse: egressus e latebris filium suum ad eos misit in capitolium: ut pro obside illum tenerent e capitolioque descenderent. Quo facto ipse quidem eodem die. C. Cassium ad coenam apud se habuit. Lepidus autem Brutus postridie uero frequenti Senatu rettulit: de obliuione discordiæ de quo prouinciis diuidundis: cui quidem Senatus summo studio assensus cum esset adiunxit & acta cæsar's rata manere. Celeberrima fuit illa dies Antonio: nec dici quidem posset quā sit laudē iudicio oīum mortalium consecutus. Videbantur intestinum bellū per illius prudentiam sublatum esse: & in rebus difficilimis ac turbulentissimis bono consilio ciuilique animo fuisse. Sed tamē cito illū ab hac sinna deiecit principatus cupidus: quem se post cognitam mentem plæbis haud dubie adeptus putabat: si Brutus e medio tolleres. Nam cum cæsar (ut mos erat in funere) pro rostris laudaret: a iaduertens multitudinem oratione sua mirabiliter ductam: admiscuit laudibus commiserationē: stimulosque animorum: & in perorando ueste cæsar's explicuit sanguine foedatam & in plurimis locis cæsam a gladiis: & ea quod patrati fuerit impios scelestosque uocas: tantū furorē multitudini iniecit: ut corpus cæsar's in foro cremarent: subselliis mensisque undique ad pyram raptis accensis facibus ad occisos do mos percurrent. Ex hoc Brutus ceterosque ex Urbe migrarunt: cæsar's uero amici ad Antonium se contulerunt: ad quē etiam Calphurnia uxor pecuniā a cæsare relata transtulit: & penes eum depositus. Erat autem numerus quattuor milia talenta: accepit etiam cæsar's commentaria: in quibus decreta iudicatae erant scripta. Ad hæc Antonius quod libitum fuit addens: aliis magistratus dabat: aliis imunitates: multi Senatores facti: plærius ab exilio reducti: & Hæc omnia faciebat quasi a cæsare ante decreta. Quāobrem iocantes Romanī eos oīes Charonitas appellabat. Nā siquid illis obiectū erat: continuo in mortui fugiebant chirographa. Hæc & alia præterea multa contra leges fecit Antonius ipse quidem cōsul. L. uero fratre tribunum plæbis & C. alte fratem prætorem socios habens. Dū hæc Romæ geruntur. C. Caesar adolescens haeres a Caesar scriptus ex Apollonia rediit. His primū ad Antoniu utpote amicum paternum salutatum ueniens deposita pecuniā mentionē habuit: debebat Romanosque cuiusque dragmas. Lxxv. ex testamento patris. Hic Antonius primo iutuē aspernari: atque insanum dicere: & boni consilii bonorumque amicorumque expertem: si tamen onerosam hereditatē adeundā putet: ac nō potius abstinendū. Sed cum id persuadere nequiret adolescenti: pecuniāque repeteret: multa contra illum cōtumeliose dixit fecitque. Nā cum tribunatū petes Caesar: sella aurea patris sui posuisset: minatus est Antonius in carcere illum ductusque: nisi desineret plæbem sollicitare. His rebus adductus Caesar ad Ciceronē se cōtulit. eiisque se totū permisit: per quē cum Senatū sibi conciliaasset: ipse autem plæbē amplexaretur: & ueterani milites undique ad eum concurrerent: metuens Antonius per cōmunes Amicos in gratiā rediit: congressū adiuvicem in Capitolio habito. Ea nocte dormientē Antoniu terribilis uisus excitauit. Visus est enim eius dexterā fulmine de cælo feriri. nec multo post nuntiatum est illi Caesarē in fidias tendere: qua de re cum Caesar se purgaret: nec tamen persuaderet: rursus inter eos ardentissime inimicitiae exortae sunt. Hinc discursiones per italiā ab utroque factae ueterani premiis utriusque electi legionesque sollicitatæ. Inter hæc M. Cicero ea tempestate ciuitatis princeps omnes mortales in antonium cōcitatbat. Eo auctore Antonius tandem hostis est iudicatus Caesar fasces decreti. Pausa & Hircius qui tum erant consules contra antonium missi. Hi circa urbem Mutinam prælio commisso præsente Caesar atque adiuvante. M. Antoniu fuderunt fugaruntque: sed ipsi ambo interierunt. Ex hoc bello fugientē Antonium cum multis alia grauissima exceperunt: tum maxime regi edendaque penuria. Vix ei natura datum erat: ut in rebus aduersis difficillimisque se ipse uirtute superaret: & quanto magis fortuna premerebat: tanto bono viro: effice retur similius. Itaque dum alpes transcederet: mirabile erat exemplum militibus suis hominē tanta luxuriantisque deliciis modo affluentē aquā corruptā faciliter bibere radices & fructus silvestres cibū habere. edebit etiam arbore cortices & animalia quædā ante id tempus ingustata causa itineris erat ut transalpino exercitu se coniungeret: cui Lepidus imperabat. M. Antonii familiaris & in Caesaris amicitiam magna ex parte per Antoniu receptus. Ut igitur in ea loca peruenit: ubi Lepidus cum exercitu erat. Haud procul ab eo castra metatus: expectabat siquid opus aut auxilii afferetur. Quod cum frustra præstolari se animaduerte-

ret: lugubri ueste assumpta & barba post pugnam pmissa & crine miserabiliter neglecto ad castra Lepidi
 qproxime accessit: ibi cōcionari coepit. Mouebat nō paucos miserabilis habitus: & maxime supplex ora
 tio flectebat aios. Quod cum sentiret Lepidus tubas canere iussit: ut prae illa clāgore uox Antonii nequi
 ret exaudiri. Ob id factum magis ēt ad misericordiam flexi milites Lelium quendā & Clodium metetri/
 do habitu emittūt: qui iubeāt Antoniū castra expugnare aggredi: pmultos esse itus: qui se offerāt paratos
 eum recipere: & Lepidum si ita iuberet trucidare. Flumen quoddā pp castra Lepidi fluebat: cōtra eū locum
 Antonius copias suas postridie adducit: & primus oīum ipse flumen īgressus ad aduersam ripā cōtendit.
 lam & enim milites Lepidi frequentes ex eo loco Antonium uocabāt: uallūq; pstrauerāt īgressus igicca/
 stra rege oīum potitus humanissime Lepidum cōuenit: patremq; salutauit: & cum rei penes eum summa
 potestas esset: Lepido tamē imperatoris nomē honoremq; seruauit. Ea res effecit ut & Plancus Munacius
 qui & ipē circa ea loca exercitum ductabat: Antonio se coniūgeret. His rebus elatus Antonius uitio quodā
 ex familiaribus compotatoribusq; suis cum sex legionibus in p̄sidio Galliae relicto: ipse in Italā rediit de/
 cem milia eq̄tum & xvii. legiones peditum secum agens. Cæsar aut̄ a Cicerone quem tidebat tota mente
 ad libertatem. r.p. intentum descivit: Antoniumq; ad recōciliationem uocauit. Conuenere hi tres duces in
 insula quadam flumine circum abluta: ibi per triduum commorati de diuisione imperii deḡ cæteris re/
 bus agitauere: uerum ut cætera facile trāsegerunt: sic magna dissensio cōcertatioq; exorta diu tenuit deli/
 berantes de ciuib; necādis: singulis amicos seruare cupiētibus: & inimicos necare. Tandem inimicorum
 odio & iura cognitionis & amicitiae caritas abiecta. Cæsar Antonio Ciceronem: Antonius Cæsari. L. Cæ/
 sarem auunculum cōcessit necādum: a. M. Lepido Paulus frater ad necem cōcessus: uel ut qdam aiunt spō/
 te destinatus. Nil reor unq; crudelius fuisse aut tetrius factum homicidia homicidiis pmutantes: quos ac
 ceperant: quos tradebāt mactātes: sed in amicis magis iniurii: quos sine ullo odio trucidabant. Hanc inter
 duces amicitiam censuerunt milites affinitate firmandam: data Cæsari uxore Clodia Fuluiā filia Antonii
 priuigna. His ita dispositis ad exequēda ea quæ decreuerāt cōtendunt. Recentib; his ciues ex p̄scriptione
 trucidati. Ciceronis caput ac dextra manus qua illas Antonianas oratiōes scripserat iussu Antonii absissa:
 quæ cūm ad se delata essent: aspexit diu summa lāetitia exultans. Vbi oculi satiati sunt illo spectaculo: iussit
 per cōtumeliam in rostris deponi: quasi uero illum iam mortuum contumelia afficeret: ac nō potius seip/
 suni ac fortunam suam indignam ostēderet: quæ ad tātam potētiam nefarium hominem p̄uexisset. L. at
 Cæsar cum milites ad eum necādum missi essent: fugit ad Iuliam sororem. At cum carnifices eo quoq; ue/
 nissent: & in cubiculum p̄rumpere uellent stans illa p̄ foribus ac ui resistens clamitabat magna uoce nūq;
 illis facultatem. L. Cæsaris necandi futuram: ni prius ipsam necarent: Quæ Antonium peperisset. His illa
 tunc rebus fratrem tutata est. Erat hæc trium uirorum dominatio omnibus ifensa & gratis: cuius rei cul/
 pa omnis in Antonium referebāt. Nam & Cæsare maior natu erat: & Lepido potentior: & ad suos mores
 uitamq; illam uoluptariā ut primum per bellū licuit redierat. Accedebat ad hæc q̄ domum magni Pom/
 pei habitabat hominis non minus institutis domesticis mōribusq; admirandi q̄ tribus triumphis. Tūc ue/
 ro dominante Antonio legati duces magistratusq; reieci pro foribus expectabāt. His portæ clausæ nō p̄/
 mittebant aditum. Intus uero aleatorium mimoq; adulatorum greges rapinas Antonii deuorantes. Non
 satis erāt ad sumptus proscriptorum bona: nec omne uectigalium genus exactum. Itum ē ad uirgines ue/
 stales: raptæ pecuniæ apud ædem depositæ: uxoribus etiam propinquisq; necatorum ciuium bona per ca/
 lumniā adempta: nec tamen hæc satis erant. Quamobrem indigne passus Cæsar tantā prodigalitatē
 diuisionem pecuniarum cum Antonio fecit. Diuiso etiam exercitu contra Brutum & Cassium i Macedonia
 niam profecti sunt. M. Lepido cum p̄silio Romæ relicto. Ut igitur in Macedonia bellari ceptum est: ni/
 hil unq; p̄clarum a Cæsare factum: omnia per Antonium gesta: Prima quidem pugna uariū habuit euē
 tum: ut ab utraq; parte dextrum cornu superaret Cæsar a Bruto contra quem instructus erat profligatus:
 castra quoq; amisit: uixq; manus hostium effugit: ut ipse i commentariis suis scribit somnio cuiusdam ex
 familiaribus admonitus. Cassius in alio cornu ab Antonio uictus: cum ignoraret Brutum uicisse a Penda/
 ro liberto uolens mandansq; occiditur. Scribunt tamen nonnulli: Antonium absuisse: cum milites sui cō/
 tra Cassium pugnauere. Post paucis uero diebus iterum pugnatum est: in ea pugna uictus Brutus morte
 sibi consciuit: Antonio uero integrā uictoria parta utpote qui Cæsare ægrotante uicerat. In ea pugna An/
 nius cum Bruti corpus inuenisset: pauca de. C. fratri nece conquestus quem in Macedonia captum Bru/
 tus Ciceronis manibus mactari fecerat: & postremo se magis id Hortēlio q̄ Bruto imputare testatus: pur/
 puram ex suis p̄æciosissimam cadaueri superiecit: & liberto cuidam ex suis mandauit sepeliēdi curā. Hūc
 tamen libertum cum postea comperisset purpuram cum corpore non sepelisse. magnamq; partē pecuniæ
 ad sepulturam datæ subtraxisse: summo supplicio affecit Antonius. Confecto bello Cæsar quidem grauis/
 sima ualitudine: ita ut parum superfuturus speraretur: Romam reductus est antonius uero ad cogenda sti/
 pendia quæ militibus solueret cum exercitu contendit. Pollicitus enim erat cuiq; militū quiq; milia drag/
 marum: eratq; opus grandi pecunia ad ea persoluenda. Primo igitur in græciā profectus nō grauis neq;
 infestus hominibus erat: sed ad doctorum hominum disputationes ad theatra ad ludos se totum conuer/
 terat: in iudicando mitis: in largiendo magnificus: & amator græcorū maximeq; Atheniensium uocatus
 gaudebat: permulta ab illo dono Atheniensibus data: nonnulla etiam cæteris ciuitatibus. Megarenses ue/
 ro cum cuperent aliquid ciuitatis suæ magnificum ostendere: p̄æmulationē Athenarum rogauerunt An/
 tonium: ut ad eorum curiam uisendam accederet: quo cum ille uenisset: interrogatus ab eisdem: qualis il/
 la curia sibi uideretur: Pusilla mihi inquit & insuper disiecta. Templum etiam pictu designauit quasi con/
 Q

MARCI ANTONII

summaturus: hoc enim Senatui fuerat pollicitus. L. deinde Censorino græciae pfecto ipse in Asiam traxit; Ibi cum Reges undiq ad eum cōcurrenter: & Reginæ donis ornatus certates sese ac formam suam Antonio offerrent: corruptus extemplo animus in cōsuetum morbum recidit uoluptatum: Anaxanores citharedi & utiq tibicines & Metrodorus qdam saltator & eiusmodi asiaticarū illecebrarū turba mira festiuitate & gaudio in calamitates romanæ insiliebat: nec quisq iā se cōtinere poterat oībus ad uoluptatē cōuersis. Vniversa n. asia non secus ac sophoclea illa ciuitas plena uaporibus suaissimis erat: ubiq catus audiebat ubiq ferta exalabat festiuia. Quippe cū Ephesum igrederef: mulieres uniuersæ i bacchis uiri oēs & pueri i satyros & patres se formarūt. Edera thyrsis psalteriis plena ciuitas Dionysum charidotē Melichium vocabat antoniu & erat pfecto talis erga quosdā: cæteris uero ferus atq imanis. Nam & nobiles spoliabat fortunis oībus: & eas perditis hoībus assentatoribusq donabat: multis pterea uiuentium bona quasi mortuorum hæreditatem cōcessit. Domum magnatis cuiusdam largitus est coquo suo: q̄cœnam bene parauisse uisus erat. Secunda tandem uectigalia cum asiaticis imperaret: Hybreas qdam: qui ciuitatum cām suscepserat: ita cum Antonio agere ausus est: Si potes inquit o antoni eodem anno bis uectigal exigere: illud ēt efficere posse te decet: ut bis æstatem habeamus: bisq autumnum festiuum. Hoc qdem & a mente antonii nō abhorrens. Deinde cum inseruisset ducentamilia talenta sibi Asiam exoluisse efficaciter nimium: adiecit haec uerba: Siquidem hæc tanta pecunia ad te delata nō est: ab iis eam repetas qui a nobis exegere. Sin aut ad te delatam iam cōsumpsisti: nulla nobis spes: reliquam paramus. Hac ratiōe maxime flexit Antonium. Ignaro enim illo plurima gerebant a suis: neq id tātum negligentia q̄tum simplicitate quadam ac nimia fide cōtigebat. Erat illi simplex ingenium: tardeq errata sentiens: ubi tamē senserat: permagna mētis mutatio ac apertissima cōtra eos q errauerat indignatio. Magnitudo animi cum ad p̄mia & ad poenas excellens: ad p̄mia tamen ppensior. Dicacitas autem immoda & pene scurrilis p̄cacitas. Sed hæc secum habebat: medicinam: licebat enim ipse iisdem rebus contra illum uti: nec facile erat discernere: ludens ne an delusus magis gauderet: & ea quidem res non parum afferebat calamitatis. Hoīes enim in iocādo lacebendoq aduersus eum libertate fræti: perfacile in magnis rebus assentando blandiendoq illū capiebant minime in ipsis quicq tale suspicantem. Ita uel moribus uel natura instituto antonio suprema clades Cleopatræ amor in iūcta: si qua adhuc uitia in eo latebant: detexit: atq intendit: siquid aut salutis aut uirtutis superat: id idem amor penitus deleuit. Captus est autem hoc modo: Cum se uertisset ad Parthicum bellum Delium quendam ad Cleopatram misit: iubens illā ad se in Ciliciam uenire iudicium supituram: quod. C. Cassium opibus iuuisse ac permulta ad bellum cōculisse accusaretur: ad quā ubi Delius puenit: uisa mulieris forma & linguae elegātia & sermonis calliditate opinatus id quod erat: nihil mali ab Antonio eiusmodi mulieri impendere: sed contra magnam illi potentiam apud Antonium fore uertitur ad obseruantiam cultumq mulieris: monetq homericu uersu: ut p̄ficiſcaſ ad iudicium q̄maxime ornata: nec formidet Antoniu mitissimum & humanissimum ducē. Illa aut Delio assensa: atq iisdem rebus antonium capi posse confisa: qbus ante Cæsar & Cn. Pompeii filius captis fuissent. Illi enim adolescētulam adhuc & rudem Cleopatram cognoverant: nunc autem ea ætate ad antonium proficiscebatur: qua maxime solent mulieres & florere forma & cōsilio uigere: parat dona pecuniam ornatum: & qualia magna regē dominā & fœlicissimo regno ferre decebat. Plurimum tamen spei erat sibi in seipsa & in suis ueneficiis philtrisq. Per litteras igitur Antonii cæterorumq accersita in tātum hominem iudiciumq cōtempsit: ut incredibili pompa per Cydnū amnum nauigaret. Erat enim aurea puppis: uela autem purpurea pandebantur: remi argētei ad fistulæ tibiæq modos agitabantur. Ipsa uero regina sub tētorio aurato requiescens ad similitudinem ueneris ornata erat. Pueri utrinq collocati p̄ctis cupidinibus persimiles. Puellæ insignes Nereidū & gratiæ stolis partim gubernaculis incumbebant: partim rudentibus annitebantur. Ancillæ mirabili habitu omnes ripas fluvii complebant uaporibus. Currebatur undiq ad eiusmodi spectaculum ieratq per omnes fama: Venire pro utilitate Asiae Bacchum illudere. Vacuefactum est forum omni multitudine ad uidēdum diffusa Antonius deniq pro tribunali sedens Pene solus relictus est. Misit igitur qui illam ad cœnam inuitent: ipsa autem censebat apud se potius Antonium cœnare debere. Statim igitur ut facilitatem quandam & humanitatem p̄ se ferret: Reginæ paruit: cœnauitq apud illam: quo in loco mira in modum stupefactum aiunt esse Antoniu. Tantos enim apparatus offendit: quātos nunq fuerat arbitratus: maximæq admiratio nisi sit multitudo luminum: Tanta n. undiq eluxisse ferunt: tā mira inter se arte disposita atque ornata: ut id quidē uel iter rarissima pulcherrimarum regē spectacula putares. Postridie uero cum apud se reginac naret: certauit Antonius magnificētia simul ac diligentia Aegyptiam anteire: sed in utraque superatus: ipse primus ariditatē cœnæ suæ rusticitatēq cœpit illudere. Regina autē dicacitate hominis animaduersa uideret illū castrensi quodā stilo & facetiis uulgaribus maxime duci posito iā timore: cœpit & ipsa eodē genere iocandi contra Antonium uti. Atqui cleopatræ forma (ut ferunt) ipsa quidem per se omnium erat efficax ad mentes aspicientiū capiendas: nec qua homines p̄ se nimia admiratione stupescerent. Verum adeo suaissimi mores: tanta in loquendo facūdia: tā iocūdissima cōuersatio: ut his rebus adiuta forma uniuersos arriperet: Pronunciabat dulcissimo oris sono linguāq suā uelut instrumentū aliquod plurium chordarū ad quancūq libitū fuerat: gentē conuertebat promptissime. Paucis nationibus per iterpretē loquebat plurimis p̄ se ipsa respondebat: uelut ethiopibus Troglodytis Hebreis Arabibus Syris Medis Parthis & pterea multis: cum ante illam Aegypti Reges uel ne Aegyptiam quidē didicissent: uel Macedonicā reliquis sent. Ab hac itaq muliere Antonius usq adeo raptus est: ut Fulvia uxore cōtra Cæsarem in urbe pugnare Parthis uero duce Labieno Syriae iminentibus: ipse expers curæ ueluti hæres nihil ad se pertineret: in Ale

xandriam Reginam sequeret: & ibi p̄ciosissimam rem (ut inquit Antipho) tempus desidia ocioq; cōtere
 ret. Erat eis uita: quam iuitabilem appellabat: mutuis se cōuiuiis accipiētibus & omne p̄digalitatis genus
 excedētibus. Evidem ex Lampria auo meo audiui narrasse sibi Philotā Amphissium medicū: q̄ p̄ id t̄ps
 studioq; causa alexādriæ fuerat: aiebat enim Philotas: se a quodam ex antonii coquis: quo cum forte fami
 liaritatem habebat: ductum esse in eum locum ubi epulæ antonio parabant: uidisseq; illic & alia complu
 ra & apros octo: se aut admiratum magnitudinem epulæ quæ sisse: quātus esset cōuiuag; numerus: risisse.
 hic coquum dixisseq; nō multos esse cōuiuias: sed circiter duodecim Cæteræ oportere ita quæq; suum t̄ps
 habere: ut ne momētum qdem desit uel superflit: trahi aut s̄epe coenam ab antonio sermone iterpellante
 uel potu: nullaq; cōiecturam esse t̄pis & ea de cā nō unā sed multa toenas apparari. Post haud sane multū
 spatii uenisse aiebat cum ministris Antonii filium: quem maiorem natu ex Fulvia habebat (neg: enī apud
 patrem coenabat) & coenasse aiebat una secum humanissime inter cæteros familiares. Sibi igit̄ illic dispu
 tanti & cōmensatores multis argutiis fatigati: hoc sophisma ab antonii filio obiectum fuisse: Febricitanti
 quodammodo dāda sunt frigida: oīs aut febricitas quodammodo febricitat: cuiq; ergo febricitati dāda sunt
 frigida. Hic cum ipse dubius silleret lætatum puerum risisse atq; ita dixisse: Ego tibi Philota hæc oīa do
 no: ostendē p̄multa & magna pocula: qbus oīs mensa erat reserta. Illo uero dona acceptate: sed tamē mini
 me arbitrate puero tāta donare permisum esse: cū postea qdem ex ministris pocula haec in uase cōiecisset
 sibiq; offerret: ipse autem repelleret: uetereturq; accipere: dixisse puerum aiebat: Q̄ in epte Philota qd ambi
 gis an nescis eum qui dat filium esse Antonii. Sed age pro his oībus si ita placet pecuniam accipe: ne quod
 forte ex his desideret pater: sunt enim plæraq; antiqua & egregii operis. Hæc nobis ut dixi auus noster nar
 rabat ex Philota audiuisse. Cleopatra at nō quadriferial (ut iquit Plato) sed multifariā blanditiis adorta:
 seu studio seu ioco res ageretur: nouis semper irritamentis nitebatur: quibus magis posset mens Antonii
 capi. Semper noctu dieq; erat parata seu ludere seu potare seu uenatum ire placeret. Exercentem se Anto
 nium uisebat: in armis noctu p̄ Vrbem uagātem in ancillæ habitu sequebas: quādo & ipse famuli ueste fo
 litus erat uagari: & domos popularium obsidere: & inquilinos per fores illudere: unde non solū conuitia;
 sed etiam uerbera persæpe reportabat. Hoc q̄q; uulgo odiosum esset: gaudebant tamen Alexandrini: dice
 bantq; tragica quidem persona aduersus Romanos: comica aut aduersus ægyptios antonium uti. Vnum
 ex suis iocis narrare libet: nam plures referre uanum eēt: Cum piscare aliquando antonius: nihilq; capere
 posset: p̄sente Cleopatra angebatur. Iubet igitur piscatores clam submersos: hamo quem dimiserat pisces
 antea captos appédere: p̄ hūc modum bis uel ter p̄da capta nō latuit ægyptiam. Admirari illa: primo s̄icte
 narrare: deinde amicis rogare: ut spectatores fierent eius miraculi. Cōueniūt frequentes postridie: scaphas
 concidunt: dimittit hamum antonius: piscaturq; non insolita arte. Regina uero cū bis aut ter celeri
 ter antonius iam pisces traxisset. Quēdam ex suis p̄uenire iubet: hamoq; antonii p̄scem sale & fumo iam
 olim seruatū affigere. Antonius p̄dam a suis ap̄pnīam ratus: harūdinem sustulit: admirati primo oēs inde
 re cognita uehemēter ridere. Tunc Cleopatra comiter: relinque imperator ingt calamū nobis canopeis &
 phariis Regibus. Non. n. hæc tua præda sed Vrbes littora reges nationes. Eiusmodi rebus intēto antonio
 duo nuncii eodem t̄pe afferunt: alter quo certior factus est. L. fratrem & Fuluiam uxorem primo inter se
 dissidentes: deinde cum Cæsare pugnantes amissis rebus italia eē pulsos: alter Labienū Parthoq; ducē om
 nem asiam ab Euphrate & Syria & Lydiā & Ioniā occupasse nūciabat. Tandē igitur uelut e somo & cra
 pulā expperectus usq; ad Phœnicia contra Parthos processit inde per litteras Fuluiæ reuocatus ad Italianam
 cū Ducentis nauibus se conuertit. Inde cū plæriq; ex amicis: qui Vrbe fugati erant: fierent sibi obuiam: co
 gnosit ab his omnē discordiarum causam a Fulvia eē ortā: erat enim natura ferox atq; impigra: putabatq;
 fore ut Antonius a Cleopatra distraheretur: si quis rerum motus in Italia esset. Vē illa cum ī Alia nauiga
 ret in Sicyone mortua est. Quæ res effecit ut in spem uenirent amici inter Antoniu & Cæsarem posse pacē
 fieri. Nam cum in Italianam appulisset. Cæsarq; manifestissime fateretur nihil se habere: quod antonio qui
 dem succensere posset: quæ uero sibi obiicerentur: omnium crimē in Fuluiam referret: intercesserūt ami
 ci: bellumq; prohibuerunt. Diuīsum deinde inter illos iperium est: ita ut terminū facerēt ionī mare. Om
 nis ad orientem tractus antonio ad Hesperiam Cæsari concessus. Lepido autem aphrica permissa. Consu
 latus uero quotiens ipsi nolle: amicis cuiusq; pro portione concedi placuit. Videban̄t hæc foedera maio
 ris cuiusdam uinculi indigere q̄ cōmoditatē fortuna præbuit. Cæsar is erat soror Octauia maior illa qui
 dem natu: nec ex eadem matre: ex ancharia enim erat genita: Cæsar ex accia: Hæc miræ uirtutis foemina
 mirum in modū colebatur a fratre. Tunc autem. C. Marcello cui nupta fuerat mortuo lugebat. Idem puta
 batur facere antonius mortua Fulvia. Quāq; enim Cleopatram habere non inficiaretur: negabat tamē cō
 iugium esse: nec in hoc uno quidē ratio adhuc succubuerat amori. Censebant igitur oēs antonio dandam
 esse Octauiam: sperabantq; fore ut hæc mulier forma moribus ingenioq; præstanti una cum antonio ui
 uens & ab eo (ut decens erat) amata omnium rerum quies eēt & salus. Hoc cum ambobus placeret: reuer
 si in Vrbem nuptias firmant ex Senatus decreto: neq; enī per leges licebat ante decimū mēsem a uiri mor
 te placuit deinde ut cū sexto Pompeio pacē firmarent. Tenebat Sextus ea tēpestate Siciliam: & prædatoria
 classe cui Mnas pirata præerat italiae oras & omne circū pelagus infestebat. Visus tamen fuerat magna hu
 manitate in antoniu suscep̄ta illius matre: quæ una cū Fulvia ex urbe profugerat: Congressum igitur cum
 Sexto habuerunt in aggere quodā Messanæ: quē naues Pompeii ex altera parte circū stabant: ex altera an
 tonii & Cæsaris milites. Foedera cū Pōpeio facta: ut ille Siciliam & Sardiniam haberet: tutū autē mare a pira
 tis præstaret: certū modum frumenti Romā mitteret. Post hæc se mutuō ad coenam inuitat. Pōpeio sorte